Da Roverè, di sier Nicolò da cha da Pexaro podestà.

Dimanda danari et munition per quel loco, né altro di novo dice.

Da Verona, di sier Jacomo Lion podestà et vice capitano. Come mandava danari per la limitation, et havia dato li danari spectanti al signor Carlo Orsini justa i mandati a Raphael Griti.

Vene domino Urban di Alba orator di Monferà, nel levar dil collegio. Et disse prima zercha quel messo di domino Marquardo, fusse expedito; et havia lettere di lui, et che havia rescritto non si trovava le scritture, et che dimandava cosse vechie. *Item*, lesse la sua lettera da Casal, di 16 dil signor Constantin, dil zonzer ivi quel zorno di do oratori nostri honorati, andavano a San Jacomo apresso Pavia, poi a Cremona. *Item*, alcuni avisi di Franza dil concluder dil matrimonio dil ducha di Valentinoes in la fiola di monsignor di Albret *in camera reginae coram regem*. *Item*, di la morte di monsignor di Bordicurt governador di Bergogna, qual era amico di la Signoria nostra, et che monsignor di Beomonte vien orator qui, et un altro qual non sapea il nome. Fo ringratiato, etc.

Di sier Antonio Grimani zeneral da mar. Vene una lettera data in galia, non dice dove: come havia scontrà el gripo, et parlato al frate, qual mandava a la Signoria nostra.

Et tutta la terra per la venuta di ditto frate era in moto, *tamen* fo ordinato di far gran consejo e ozi consultar.

In questa matina fo mandà uno di nui savii ai ordeni a Lio, a far la mostra con Francesco Duodo [742] rasonato dei provisionati di Jacomo di Tarsia, va in Cypro, 50, et d'acordo andoe sier Zuam Trivixam savio ai ordeni nostro collega, et anderanno su la nave Grimana, perché ozi a hore 19 la barza capitana fa vella col nome di Dio, et per il tempo surge.

Da poi disnar fo gran consejo e messo parte per i consejari et capi di XL che a domino Donato Carazolo citta-din da Brandizo, qual era stà electo podestà de Bitonte per il re Ferandino, et volse venir orator a la Signoria nostra per quella comunità, et per questo nel ritorno suo il re lo privò di ditta podestaria, et dil pheudo havia li in Puja di alcune cosse, qual per esser fidelissimo nostro, l'anderà parte che al ditto sia concesso per 4 volte vadi zudexe con li rectori nostri dove a lui piacerà, et dita parte have 150 di no, el resto di la parte, et fu presa.

Item, fo posto parte che *de caetero* li cataveri, sono et serano, possino esser electi in ogni officio sì dentro como di fuora, atento il pocho salario et utilità hanno, et siano a la condition di signori di note da poter esser electi, et cussì fu presa. *Item*, fu fato capitano a Verona: fu tolto sier Hironimo Zorzi el cavalier, et non passò.

[1499 05 22]

A dì 22 mazo. In collegio. È da saper in questo zorno compio anni 33, et cussì a eterna memoria qui voglio far noto.

Vene Anselmo et Salamonsin da Piove zudei, per li qual fu mandato; et per il principe li fo dimandato per questo bisogno di le cosse turchesche tra tutti zudei ducati 15 milia in prestedo, con la mità in prestedo con la cauzion come li altri imprestano. Risposeno: sariano insieme con li altri ebrei, et vederiano servir la Signoria nostra.

Item, fo mandato per molti patricii, fuora di pregadi che sono richi, et li fo dimandato danari a imprestedo, et molti si scusavano per il romper di banchi; et i Lipomani ozi andono al banco.

Vene l'orator di Urbim, et mostrò una lettera dil suo ducha, di 20: come havendo inteso per sue lettere la Signoria voler resti a venir, per caxon di le aque et di l'armata, li par sia con incargo suo per haver divulgato il venir, con le sue zente, perhò prega la Signoria nostra, quando ben più non lo volesse a soi stipendii, lo lassi venir, et

sempre sarà bon servidor, et haverà fede a questo inclito dominio, et che aspectava la risposta. Et per il principe li fo risposto si consejeria questo dovesse venir.

Vene l'orator di Faenza, et disse el suo signor dimandava a la Signoria alcune artilarie, erano li ad imprestado, fino che le sue faceva far a Brexa [743] venisseno. Li fo risposto ditte artilarie ne bisognava a nui per l'armata, et a lui non achadeva.

Item, fo parlato di mandar a tuor per le ville di terra ferma homeni 10 milia, zoè per ogni 4 fuogi uno, et quello verà farlo exente di ogni angaria personal, et salvo conduto di ogni debito fino el ritornasse, et questi tal mandarli su l'armada: et fo opinion promossa dal principe.

Da Corphù. Vene lettere dil rezimento vechie di 27 april, non lete.

Da Napoli di Romania di quelli rectori, di 10 april. Come haveano mandato a tuor in Candia 300 homeni, et haveano fato la description: erano li homeni da fati 1700; voleno munition.

Da Otranto, di 9 mazo, di sier Simon Guoro provedador

di l'armada. Come era andato ivi per conforto di quelli populi.

Item, dil ditto, dal Sasno, di 3. Avisi di l'armata turche-scha, et che Mustafà bei havia mandato a dir a quel rezi-mento lassasse li turchi retenuti a Corphù presi per sier Polo Nani, di che aspectava risposta da la Signoria nostra. *Item,* di alcune barze armate in Sardegna, turchi non voria etc. Et che alcune fuste de' turchi smontono a la Zimera in uno loco nominato Chudesi, et non volendo dar il charazo messeno a sacho quel loco, et menono via 10 anime.

Da Treviso. In materia di mostre dei stratioti fate, etc.

Da Mestre, di sier Andrea Foscarini podestà, et capitano. Come havia ricevuto nostre lettere mandi 50 schiopetieri: ne manderà 25; et fo scritto per i cai.

Da poi disnar fo pregadi, et referì sier Jacomo Venier provedador di campo, qual non era questo anno di pregadi, et disse prima di le cosse di Faenza, et di l'impresa de Marati; laudò Zuam Paulo Manfron; *item,* el conte di Urbim che era homo acomodato et savio al fato suo; disse mal di Talian di Carpi et Jacomazo di Veniexia; laudò 70 homeni d'arme dil signor di Faenza qual erano ben in

hordine; laudò Ramazoto de Discargalaseso foraussito di Bologna, qual è valente homo, et quando fo preso Marco di Santi si portò benissimo. *Item*, laudò Vincenzo di Naldo, et Alvisè Griego, contestabeli, qual era stato in Pratiego ch'è castello in locho di la Piove di San Stephano, et fè il stratagemma con tre tamburlini per dimostrar era venuto soccorso. *Item*, uno Carlo da Vezam in Monte Cornaro era con fanti si portò ben; disse mal di Nicolò di Monte Alboto qual non havia la compagnia, et di Palmerio di Tyberti, et Pyro da Casena, qual vene in campo a [744] Castel Delze, et andò con Dio do volte. *Item*, disse havia manizato ducati 20 milia senza pagador, et havia dà li soi conti, et speso il danar con parsimonia; laudò sier Sigismondo di Cavali era pagador, et il colateral, et il suo secretario Alvisè di Piero, qual era lì. Et poi compito, per il principe, fo laudato *de more*.

Item, fo messo, per li savii dil consejo, terra ferma et ordeni, di mandar 150 fanti a Cataro, et il consejo mormorò, et fo azonto 200 soto do contestabeli qual parerà al collegio. Et sier Nadal Nadal andò in renga, et aricordò el bisogno de Dulzigno dove era suo fradelo conte; ditto si provederà; et andò la parte: ave tutto il consejo di sì et fu presa.

Item, fu posto per io Marin Sanudo, sier Zuam Trivixam et sier Vetor Capello savii ai ordeni di remeter, li patroni

di Baruto et Alexandria ducati 200 per uno di quello dieno prestar a l'arsenal, et ducati 200 dieno dar per il pan, in man dil capitano *pro nunc*, et si debbi provar per tutto sabado, *aliter* etc. Et la ditta parte have 26 di no, 140 di la parte, et fu presa. Et voleano meter de incantar la gallia di Fiandra, et remeter il viazo di Aque morte per questo anno, et non fu tempo.

Item, fu messo per sier Filippo Trum, procurator, et sier Nicolò Foscari savii dil consejo, et sier Francesco Trum savio a terra ferma: di risponder a l'orator dil ducha di Urbin, ch'è l'anno di rispetto, e non si voleva più el signor suo a' nostri stipendii, ma ben venisse in questa terra quando li piaceva; contradixe sier Marco Trivixan savio dil consejo; li rispose sier Nicolò Foscari, biasmò di fede, pocha praticia, et disse che studiava, et era signor, et disse il ducha di Ferrara diceva quando va un in preson lo lassa andar, ma a l'ussir consulta; li rispose sier Zorzi Corner, el cavalier savio a terra ferma, laudoe il ducha di Urbin, et voleva indusiar, disse havia 4 città, 300 castelli, è di anni 28, et non ha fioli, et fo fiol dil primo capitano d'Italia, et che la Signoria nostra, di cavalli 11 milia et 600 teniva da poi l'impresa di Pisa, tra cassi e morti ne era stà 2000 cavalli, siché restava 9600, et non era da cassar al presente per ogni rispetto questo ducha di Urbim, et faceva a nostro proposito a tenerlo; li rispose sier Francesco Trum, qual non fo aldito; et ultimo parloe sier Piero Marzello stato provedador in Bibie-